
INSTRUÇÃO Nº 216, DE 06 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 22, do estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de abril de 2023, resolve:
EXONERAR, a pedido, ROSANA BRUM LIMA DA ROCHA, matrícula 1402137-4, Técnico
de Atividades do Hemocentro - Agente Administrativo, a contar de 01/06/2023, nos termos do
artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, conforme Processo nº 00063-00003739/2023-70.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 218, DE 07 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22, do estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de
abril de 2023, resolve:
Art. 1º Designar FERNANDA MOREIRA DOS SANTOS LIMA - matrícula 1707348-0
como Gestora do Contrato nº 016/2023 - DCC/UNIAF/FHB, MAYARA AOYAMA
SOARES - matrícula 1694458-5, como Gestora Substituta, AMANDA PEREIRA DOS
SANTOS - matrícula 1703373-X como e JOÃO NETO DE SOUSA SILVA - matrícula
1710492-0 como Fiscal Substituto objeto do processo nº 00063-00002581/2023-11.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 219, DE 07 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22, do estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de
abril de 2023, resolve:
Art. 1º Designar NÁDIA CIOCCA DE AZEVEDO, Matrícula: 1401864-0 como Fiscal
técnica substituta do Contrato n.º 016/2023 - DCC/UNIAF/FHB, em substituição à DIEGO
FRANCIEL MARQUES MÜHLBEIER, Matrícula: 1694417-8, objeto do processo nº
00063-00000937/2020-39.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 07 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DA FUNDAÇÃO
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do
Artigo 51, do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de Brasília, aprovado pelo
Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras ANA GABRIELA DE ALMEIDA FERNANDES, matrícula:
1681942-X, e LAÍZA MAGALHÃES DE ARAÚJO, matrícula: 1681992-6, para compor a
Equipe de Planejamento com a finalidade de dar prosseguimento aos estudos técnicos
necessários para inscrição de servidores no Congresso Brasileiro de Hematologia,
Hemoterapia e Terapia Celular 2023, na Fundação Hemocentro de Brasília.
Art. 2º A equipe de planejamento será destituída quando da assinatura do contrato.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO DIAS PERES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 673, DE 07 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º do Decreto
nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e nos termos do inciso I, do artigo 159 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o
afastamento de LUKELLY FERNANDA AMARAL GONÇALVES, Diretora de Avaliação,
matrícula 234.153-0; LUANA LOPES DOS SANTOS ALVES, Gerente de Avaliação de
Desempenho Escolar, matrícula 220.653-6, e RAMON SILVA FERREIRA, Gerente de
Avaliação de Redes de Ensino, matrícula 231.384-7, para participar da XII Reunião da
ABAVE - O Futuro da Avaliação e a Avaliação do Futuro, a ser realizada na Universidade de
Campinas/SP (Unicamp), no período de 29/08/2023 a 1º/09/2023, com ônus total para o
Distrito Federal, conforme consta no Processo 00080-00157061/2023-54.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 671, DE 07 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº
367, de 21 de julho de 2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do
disposto no artigo 51 da Lei Complementar nº 840, de 2011, considerando o que consta no
Processo 00080-00154070/2023-93, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, FABIANA SILVA SOUSA DE DEUS, matrícula 234.970-1, do
cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 08 - PQ4, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1 de julho de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 672, DE 07 DE JULHO DE 2023
Constitui a Comissão Eleitoral Central de que trata a Lei nº 4.751, de 7 de fevereiro de
2012.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista por delegação de
competência na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12, inciso II, e
consoante o disposto no artigo 47, caput, da Lei nº 4.751, de 7 de fevereiro de 2012,
resolve:
Art. 1º Constituir a Comissão Eleitoral Central prevista no artigo 47, caput, da Lei nº
4.751, de 7 de fevereiro de 2012, para coordenar todas as etapas do processo eleitoral
para escolha dos Conselheiros Escolares, Diretores e Vice-Diretores das Unidades
Escolares da Rede Púbica de Ensino do Distrito Federal e acompanhar as demandas
relacionadas ao pleito até o final do mandato que se iniciará em 2024.
Art. 2º Integram a Comissão Eleitoral Central:
I - da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF):
a) TÂNIA DE ÁVILA, matrícula 45.243-2, Presidente;
b) MATEUS MENESES SILVA VIEIRA, matrícula 254.034-7, Vice-Presidente;
c) DANIEL NUNES DUTRA, matrícula 249.807-3;
d) ERICK NEGREIROS PIMENTA, matrícula 253.637-4;
II - do Sindicato dos Professores do Distrito Federal (SINPRO/DF):
a) BERNARDO FERNANDES TÁVORA, titular;
b) RITA DE KÁCIA DE OLIVEIRA, suplente;
III - do Sindicato dos Trabalhadores em Escolas Públicas do Distrito Federal
(SAE/DF):
a) DENIVALDO ALVES DO NASCIMENTO;
IV - da Associação de Pais e Alunos das Instituições de Ensino do Distrito Federal
(ASPA/DF):
a) RICARDO AUGUSTO QUARESMA CHAGAS, titular;
b) GEISA MATTOS, suplente;
V - da União Metropolitana dos Estudantes Secundaristas de Brasília (UMESB/DF):
a) WEVERSON RUFINO DE OLIVEIRA, titular;
b) HERBERT SOUSA SAMPAIO, suplente.
Art. 3º Ficam designados os seguintes servidores para prestar assessoramento técnico à
Comissão Eleitoral Central constituída no artigo 2º:
I - MARIA CRISTINA CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 249.445-0, e TANIA
CRISTINA PORTO COTRIM, matrícula 37.850-X, titular e suplente, respectivamente,
da Subsecretaria de Formação Continuada dos Profissionais da Educação (EAPE);
II - SUHEILA JAMAL MUHD DAOUD MELO, matrícula 202.386-5, e ADRIANO
RAMOS DA COSTA, matrícula 248.575-3, titular e suplente, respectivamente, da
Unidade de Apoio às Coordenações Regionais de Ensino (UNICRE);
III - MICHELLY VAZ MARTINS MOREIRA, matrícula 34.436-2, e PATRICIA
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 253.617-X, titular e suplente,
respectivamente, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas (SUGEP).
Art. 4º A participação na Comissão Eleitoral Central é considerada serviço público
relevante não remunerado.
Art. 5º Revogam-se as Portarias nº 469, de 15 de setembro de 2021, e nº 495, de 23 de
setembro de 2021.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 195, DE 07 DE JULHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo
Decreto nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar HUGO DE CARVALHO SOBRINHO, matrícula 282.032-3, executor titular, e
ALBERTO GOMES DE BRITO, matrícula 283.380-8, executor suplente, do Comitê Gestor do
Projeto Parque Educador, em atendimento ao Termo de Cooperação Técnica nº 02/2019, celebrado
entre a SEEDF, a Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF e o Instituto
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM/DF, objeto do processo
00391-00019728/2017-79, ambos servidores da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção
Animal do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS NEY MENEZES CAVALCANTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 196, DE 07 DE JULHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo
Decreto nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar JÉSSICA FERNANDA ALBUQUERQUE, matrícula 234.055-0,
executora titular, e ANDRÉ COSTA GONÇALVES, matrícula 234.190-5, executor
suplente, do Termo de Cooperação nº 08/2023, celebrado entre a SEEDF e a empresa
BRASIL EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO EMPRESA E ESCOLA LTDA. - BRED
ESTÁGIOS, objeto do processo 00080-00108509/2022-25.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS NEY MENEZES CAVALCANTE

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 128, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


